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Türk me ni sta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
— ME NIŇ MAK SA DYM TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY NYŇ MIL LI MEK DE BI NI HEM ME TA RAP LA ÝYN GOL DA MAK DAN 

WE DÜN ÝÄ NIŇ IŇ ÖSEN TA LAP LA RY NA LA ÝYK GEL ÝÄN BI LIM UL GA MY NY SI ZE EL ÝE TER LI ET MEK DEN YBA RAT DYR.

«HALKYŇ ARKADAGLY 
ZAMANASY» ÝYLYNA  
BELENT RUH BILEN
2021-nji «Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş-

ma gyň Wa ta ny» ýy ly hem eziz Di ýa ry myz üçin üs tün lik li 
ýyl la ryň bi ri bol dy. 

Yn ha, ne sip bol sa, «Hal kyň  
Ar ka dag ly za ma na sy» at ly şy gar bi len 
geç jek 2022-nji ýyl da hem hal ky myz 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň da şyn da 
jem bo lup, be lent sep git le re ýe ter, 
Wa ta ny myz uly üs tün lik le re bes le ner. 
Mu nuň şeý le di gi ni 29-njy de kabr da 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li-
gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn-
da Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi-
nistr li gi niň ýol baş çy la ry nyň, hor mat ly 
il çi le riň, ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň 
ýol baş çy dü zü mi niň, mu gal lym la ry-
nyň we ta lyp la ry nyň gat naş ma gyn da 
ýy lyň tä ze şy ga ry nyň we ny şa ny nyň 
tas syk lan ma gy na ba gyş la nyp ge çi ri-
len mas la hat da çy kyş eden le riň be-
lent ru ha bes le nen söz le ri hem bü tin 
aý dyň ly gy bi len tas syk la ýar. 

Mil li Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da 
ge çen şan ly ýyl da ata Wa ta ny myz 
paý tag ty myz Aş ga ba dyň dö re dil-
me gi niň 140 ýyl ly gy ny, mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl ly gy ny 
da ba ra bi len bel läp geç di. Ýur du myz 
hal ka ra gat na şyk la ryn da hem tä ze 
de re je le re çyk dy. Yn ha, hut şu ýy lyň 
ahy ryn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Sankt-Pe-
ter burg şä he rin de ge çi ri len GDA 
döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň du-
şu şy gy na gat naş ma gy hem da şa ry 
sy ýa sa ty my zyň mun dan beý läk-de 
has-da ok gun ly ös jek di gi ni gör kez di.

Üs tün li ge bes le nen «Türk me-
nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna-
nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly Türk me-
nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 

Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
ta ry hyn da hem ýat da ga ly jy ýyl la ryň 
bi ri ne öw rül di.

2021 — 2022-nji okuw ýy lyn dan 
baş lap, ins ti tut da tap gyr la ýyn esas da 
Bo lon ul ga my bo ýun ça iki bas gan-
çak ly bi li me ge çi lip baş lan andy gy ny 
hem bel le me li di ris. Ins ti tut da taý ýar-
ly gyň ba ka lawr ug ry bo ýun ça 3 sa ny, 
Hal ka ra gat na şyk la ry, Hal ka ra yk dy-
sa dy ýe ti, Sy ýa sy kom mu ni ka si ýa we 
in ter net žur na lis ti ka sy, ma gistr ug ry 
bo ýun ça San ly dip lo ma ti ýa, Hal ka-
ra hu su sy hu ku gy, Hal ka ra je ma gat 
hu ku gy bo ýun ça okuw lar oka dy lyp 
ugraldy.

Hal ka ra hyz mat daş ly gy ny ös dür-
mek mak sa dy bi len 2021-nji ýy lyň 
24 — 25-nji okt ýab ryn da Ga za gys-
tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti niň 
ýur du my za bo lan döw let sa pa ry nyň 
çäk le rin de Türk me nis ta nyň Da şa-
ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat-
na şyk la ry ins ti tu ty bi len «Al-Fa ra bi 
adyn da ky ga zak mil li uni wer si te ti» 
tä jir çi lik mak sat ly bol ma dyk paý-
dar lar jem gy ýe ti niň ara syn da öza ra 
dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma gol 
çe ki len di gi hem aý ra tyn bel len mä ge 
my na syp dyr. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 2021-nji 
ýy lyň 9-njy iýu lyn da Türk me nis ta-
nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal-
ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň işi ni 
kä mil leş dir mek ba ra da ky gol çe ken 
Ka ra ry na la ýyk lyk da, Stra te gik bar-
lag lar bo ýun ça yl my mer ke zi, san ly 
ul gam lar we mag lu mat kom mu-
ni ka si ýa bö lü mi açyl dy. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry sy-
ýa sy üs tün lik le ri ni ýö rel ge edi nip, 
gel jek ki yk ba ly ny dip lo ma ti ýa we 
hal ka ra gat na şyk la ry ug run dan hü-
när men bol ma ga ba gyş la jak aý ra tyn 
ze hin li ýaş la ry ýü ze çy kar mak mak-
sa dy bi len Ýaş dip lo mat la ryň mek-
de bi dö re di lip, umu my bi lim ber ýän 
or ta mek dep le ri niň 9 — 11-nji synp 
okuw çy la ry nyň ara syn da «Pa ra hat-
çy ly gyň ýaş ça par la ry» 
akyl-paý has bäs le şi gi 
ge çi ril ýär. 

Ta mam la nyp bar-
ýan ýyl da ins ti tu tyň 
ta lyp la ry hal ka ra bäs-

le şik le rin de 3 sa ny al tyn, 1 sa ny kü-
müş me da la, 2 sa ny bü rünç me da la 
my na syp bol du lar. Döw let de re je sin-
de ge çi ri len bäs le şik le ri niň ne ti je le ri 
bo ýun ça ins ti tut da oka ýan ta lyp la-
ryň 3-si 1-nji or na, 7-si ikin ji or na, 8-si 
3-nji or na my na syp bo lup, ýy lyň do-
wa myn da je mi 21 dip lo ma eýe bol-
ma gy ba şar dy lar. 

2021-nji ýyl da Hal ka ra Gy zyl Haç 
Ko mi te ti niň Rus si ýa Fe de ra si ýa syn-
da ky, Be la rus Res pub li ka syn da ky 
we Mol do wa Res pub li ka syn da ky se-
bit le ýin we ki li ýe ti niň gu ra ma gyn da 
hü när men le riň ara syn da ge çi ri len 
«Hal ka ra yn san per wer lik hu-
ku gy we ro bot lar» at ly 
düz me (es se) bäs le-
şi gi ne we GDA-nyň 
ýaş hal ka ra çy la-
ry nyň A.A.Gro-
my ko adyn da ky 
bäs le şi gi ne ins ti-
tu ty my zyň mu-
gal lym la ry yl my 
iş le ri bi len ýe ňi ji 
bol du lar. 2021-nji 
ýyl da Türk me nis ta nyň 
Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi 
Ge ňe şi we Türk me nis ta nyň Ylym lar 
aka de mi ýa sy ta ra pyn dan ýur du my-
zyň ýaş alym la ry nyň ara syn da ge çi-
ri len yl my iş le riň bäs le şi gi niň ne ti je-
si bo ýun ça 1 mu gal lym we 2 ta lyp 
baý rak ly orun la ry eýe le di ler, şeý le 
hem ins ti tu ty my zyň ta ly by Türk me-
nis ta nyň Ýaş lar baý ra gy nyň eýe si 
di ýen hor mat ly ada my na syp bol dy. 
Şeý le-de ins ti tu tyň mu gal ly my we 
ta ly by Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
«Türk me niň Al tyn asy ry» at ly baý ra-
gy ny al mak ug run da ky bäs le şik de 
ýe ňi ji bol du lar. 

Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer-
ke zi Ge ňe şi ta ra pyn dan ge çi ri len 
«Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň 
we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly nyň 
iň go wy in ter net web saý ty» at ly 

bäs le şik de Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk-
la ry ins ti tu ty nyň www.iirm fa.edu.
tm web saý ty bi rin ji or na my na syp 
bol dy.

Ýe ri ge len de bel läp geç sek, ins-
ti tu ty my zyň gu ra ma gyn da ýur du-
my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
ara syn da hal ka ra de re je li bäs le şik-
le ri hem ge çi ri ldi. Olaryň hatarynda 
«Hal ka ra pa ra hat çy lyk üçin köp ta-
rap ly lyk we dip lo ma ti ýa gü ni» my-
na sy bet li Türk me nis ta nyň da şa ry 
sy ýa sy üs tün lik le ri ne ba gyş la nan iň-
lis di lin dä ki on laýn ze hin bäs le şi gini, 

«Hal ka ra hu ku gy» bo ýun ça 
in ter net olim pia da syny, 

Türk me nis ta nyň Ga-
raş syz ly gy nyň şan ly 

30 ýyl lyk baý ra my 
my na sy bet li «Ga-
raş syz lyk, Bi ta rap-
lyk – ösü şiň go şa 
ga na ty» at ly çe-
per-pub li sis tik ma-

ka la lar bäs le şi gini, 
Hal ka ra Bi ta rap lyk 

gü ni my na sy bet li «Türk-
me nis tan — Bi ta rap ly gyň 

me ka ny» at ly fo to žur na lis ti ka 
bäs le şi gini, Türk me nis ta nyň dip lo-
ma tik iş gär le ri niň gü ni my na sy bet li 
«Rus di li — mil le ta ra gat na şyk la ryň 
we dip lo ma ti ýa nyň di li» at ly rus di li 
bo ýun ça ze hin bäs le şi gini gör kez-
mek bo lar. Bag ty ýar ta lyp ýaş lar 
dö re dil ýän şert ler üçin mäh ri ban  
Ar ka da gy my za al kyş söz le ri ni aýd-
ýar lar. 

Goý, «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na-
sy» diý lip at lan dy ry lan tä ze 2022-nji 
ýyl has be lent de re je le re ýe til ýän, 
ro waç lyk la ra we üs tün lik le re bes len-
ýän ýyl bol sun! 

Mi we NA BA TO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry 

iş ler mi nistr li gi niň  Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 

mu gal ly my.
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Ma kul pi kir 
 «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze tin de «Şü-

kür bag şy nyň du ta ry mil li dip lo ma ti ýa nyň 
oňo ny däl mi dir?!» at ly ma ka la da goz gal ýan 
me se le ba da-bat ün sü mi özü ne çek di. Men 
ozal dan hem türk men hal ky nyň ta ry hyn da 
Şü kür bag şy ýa ly şeý le be ýik şah sy ýe te we 
onuň ta ryh da dip lo ma ti ýa ny da ba ran dyr ýan 
ja dy ly du ta ry bi len bi ti ren pa ra hat sö ýü ji lik li 
işi ne gu wan ýar dym. Bu ma ka la ny iç gin okap 
gö re niň de bol sa üýt ge şik du ta ryň hä zir-
ki gün ler de hem türk men hal ky na tä ze çe 
hyz mat edip bil jek di gi ne göz ýe tir ýär siň. 
Dog ru dan hem, ma ka la da be ýan edil ýän 
tek lip sa da dan ge len tä sin hem dog ry pi kir. 
Nä me üçin dur mu şy my zyň köp ugur la ryn-
da oňon lar bar ka, öz mil li dip lo ma ti ýa my-
zyň oňo ny bol ma ly däl?! Bi ziň hä zir ki mil li 
dip lo ma ti ýa myz hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 

baş tu tan ly gyn da ýyl gel di gi çe hal ka ra gi ňiş-
li gin de bar ha da ba ra lan ýar. Şeý le bo lan soň, 
dip lo ma ti ýa nyň hem du tar ýa ly oňo ny nyň 
bol ja gy buý san dyr ýar. 

 Şü kür bag şy nyň pa ra hat çy lyk sa zy ny ça-
lan, hä zir ki wagt da bol sa ge lip gow şan hoş 
ha ba ra gö rä, ÝU NES KO-nyň adam za dyň 
mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi-
ri zil jek bo lun ýan türk men du ta ry nyň oňon 
hök mün de yk rar edil me gi ha ky ka ta do ly la-
ýyk gel ýän iş dir. 

 Şo ňa gö rä-de, men hem bu pi ki ri iki el läp 
gol da ýa ryn. 

 Jen net OMA RO WA,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň  III ýyl ta ly by.

Dip lo ma ti ýa nyň aý dyň ny şa ny

Du tar — bu tä sin bir gud rat. Ol aja ýyp saz 
gu ra ly bol mak bi len çäk len män, eý sem, mil-
li dip lo ma ti ýa ny saz laý jy gu ral bo lup hem 
türk men hal ky na hyz mat edip dir. Du ta ryň 
her kir şin den geň ena ýy, ja dy laý jy mu kam 
çyk ýar. «Ýü rek den çy kan, ýü re ge ba rar» diý-
li şi ýa ly, saz sun ga tyn da-da du tar dan çy kan 
owaz dert le re şy pa, ýü rek le re mel hem, kalp-
la ra ra hat lyk ber ýär. Mu nuň ha ky kat dan-da 
şeý le di gi Şü kür bag şy nyň keş bin de açy lyp 
gör ke zil ýär. Ol öz hal ky üçin gul luk eden, 
dert le re der man ta pan, ýur dy, Wa ta ny üçin 
ja ny ny or ta atan, eder men hä si ýet li şah sy ýet 
bo lup dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Pa ra hat çy lyk 
sa zy, dost luk, do gan lyk sa zy» at ly aja ýyp ese-
rin de Şü kür bag şy nyň ob ra zyn da saz gu ra-

ly nyň güý ji bi len duş man çy lyk ly ýag da ýyň 
yla la şy ga, dost lu ga öw rü len di gi gör ke zil ýär. 

Ins ti tu ty myz da çyk ýan «Ýaş dip lo ma tyň 
se si» at ly ga ze tde çap edi len «Şü kür bag şy-
nyň du ta ry mil li dip lo ma ti ýa my zyň oňo ny 
däl mi dir?!» at ly ma ka la dan hem gör şü miz ýa-
ly, bu saz gu ra ly nyň ýö ne bir zat däl-de, pa-
ra hat çy ly gyň yla laş dy ry jy gu ra ly bo lup dur-
ýan dy gy gör ke zil ýär. Şu ma ka la da ýe ne bir 
zat me niň ün sü mi özü ne çek di. Ol hem şol 
du ta ryň dün ýä niň iki ýur dun da aý la nyp, ýe-
ne-de öz Wa ta ny na do la nyp gel me gi dir. Diý-
mek, bu du tar ýö ne gu ral däl, ol ja dy ly, on da 
gud rat bar!

Gur ban je mal ÖDE GUR BA NO WA,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň  III ýyl ta ly by.

PA RA HAT ÇY LYK SA ZY NY 
ÇAL ÝAN TAMDYRA

Tam dy ra diý lip at lan dy ryl ýan saz gu ra ly myzyň mil li dip lo ma ti-
ýa my zyň oňo ny ha sap la nyl jak bol ma gy nyň ýö ne ýer den däl di gi 
ga ze ti mi ziň ge çen sa nyn da çap edi len ‹‹Şü kür bag şy nyň du ta ry 
mil li dip lo ma ti ýa my zyň oňo ny däl mi dir?!›› at ly söh bet deş lik de 
iç gin be ýan edi len. Ha ky kat dan hem, öz deň-duş la ry my zyň gur-
nan bu söh bet deş li gi diý seň tä sir li. Onda Şü kür bag şy nyň du ta-
ry nyň Bil bil Mäm me do wa ge lip go wuş ma gy bi len bag ly ta ry hy 

wa ka la ry  şu wagt ky eýe sin den eşit mek has-da gy zyk ly. Bil bil 
Mäm me do wyň 11 ýyl dan bä ri gö zü niň gö re ji dek aýawly 

sak lap gel ýän bu du ta ry ýö ne keý du tar däl! Ol türk men 
dip lo ma ty hök mün de dü şü nil ýän Şü kür bag şy nyň 1871-

nji ýyl da öz gar şy da şy ny ýeň mek üçin pa ra hat çy lyk 
sa zy ny ça lan ja dy ly du tar. Şü kür bag şy nyň du ta ry di-
ňe bir türk men dip lo ma ti ýa sy nyň oňo ny bol mak bi len 

çäk len män, eý sem pa ra hat çy ly gy, dost-do gan lyk gat na-
şyk la ry ün deýän öz-
bo luş ly se riş de dir.

Hä zir ki wagt da 
bol sa türk men mil-
li saz sun ga ty nyň 
kä mil leş me gi bi len 
du ta ryň gym ma ty 
diý seň art dy. ÝU-
NES KO-nyň Adam-
za dyň mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň 
sa na wy na gi riz mek 
üçin ‹‹Du tar ýa sa-
mak se net çi li gi, du-
tar da saz çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty›› hö dür na ma nyň tek lip 
edil me gi bol sa mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

Şe ker HU DAÝ BE RE NO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň III ýyl ta ly by.

Redaksiýanyň poçtasyndan: Seslenmeler

Pa ra hat çy lyk sa zy, dost luk, do gan lyk sa zy

ŞÜ KÜR BAG ŞY NYŇ DU TA RY 
MIL LI DIP LO MA TI ÝA MY ZYŇ 

OŇO NY DÄL MI DIR?!

(Soňy. Başlangyjy gazetiň geçen 
sanynda).

Şol wagt lar men ki no düş mä ge Mosk wa 
ba ran Ho jam aga bi len tan şyp, on dan saz 
sun ga ty nyň in çe syr la ry ny iç gin öw ren dim. 
Men Mosk wa da okan döw rüm de dra ma-
turg lar bi len re žiss ýor la ry bi le okat dy lar, bu 
bol sa me niň bu ugur dan has hem kä mil leş-
me gi me uly iter gi ber di. Men ni re de nä me 
iş et se mem, aý dym-sa zy my, du ta ry my hiç 
wagt taş la ma dym. Ine, şu de lil ler hem du ta-
ryň ma ňa yna nyl ma gy na esas bol dy. Ga dym 
ha ly pa la ryň eli de gen du ta ry ny men gö zü-
miň gö re ji ýa ly aýap sak la ýa ryn. Se bä bi ol 
ta ry hy çuň, uly, taý syz ha zy na dyr. 

— Si ze şeý le uly ynam bil di ril me gi niň 
saz bi len iç gin meş gul lan ma gy ňyz dan 
baş ga-da maş ga la ýö rel ge le ri ňiz bi len 
hem bag ly ýe ri bar my?! 

— El bet de, me niň ka kam Mäm met Hal-
mäm me dow bag şy, ta ryh çy we su rat keş 
bo lan soň, äh li mi ze aý dym-saz sun ga ty ny 
öw ret di. Soň ra men Mosk wa da ar tist çi lik 
bo ýun ça 5 ýyl bi lim alyp gel dim. Il ki ge lip, 
«Ýaş to ma şa çy lar» (hä zir ki Alp Ars lan adyn-
da ky mil li dra ma teat ry) teat ryn da işe baş la-
dym. On ýyl şol ýer de zäh met çe ke nim den 
soň asyl ar zu wym – ki no re žiss ýor bol mak 
ar zu wy me ni gü nü me goý ma dy. 

— Bil bil aga, 
söh bet deş li gi mi ziň 
şu ýe rin de Şü kür 
bag şy nyň öz du-
ta ryn da pa ra hat-
çy lyk sa zyn dan, 
dost luk, do gan lyk 
sa zyn dan bir bö lek 
ça lyp be räý se ňiz 
go wy bo lar dy!

— Baş üs tü ne. 

(Bil bil Mäm me dow ha ly pa sa zan da nyň gym
mat ly du ta ry ny eli ne alyp, ony saz lap, ha ly pa
sy ny ýat lap, dip lo ma ti ýa nyň sa zy ny çal ma ga 
baş la dy. Ha ky kat da nam, bu sa zyň aý ra tyn 
güý ji bar. Ha çanda saz ýaň la nyp baş lan da 
asu da lyk, pa ra hat çy lyk duý gu la ry bi zi gur şap 
al dy. Se bä bi bu saz dip lo ma ti ýa nyň, pa ra hat
çy ly gyň we dostdo gan ly gyň sa zy dy. Soň ra 
biz bu gud rat ly du ta ry eli mi ze alyp maň la ýy
my za syl dyk).

— Bil bil aga, köp-köp sag  bo luň! Bu 
ajap sa zy ça lyp, Şü kür bag şy ny ýe ne 
tir se gi ne gal dyr dy ňyz! Şu ýer de bi ziň 
kel lä mi ze bir ajap pi kir gel ýär. Bi ziň 
dip lo ma ti ýa my zyň mil li mek de bi bo lan 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li-
gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty-
nyň giň      eý-
w a  n y n  d a 
«Türk me niň 

Ak öýi» gu-

rul dy. Biz siz den boş wag ty ňyz bu Ak öý-
de us sat türk men dip lo ma ty Şü kür bag-
şy nyň aga sy ny ha las et jek bo lup ça lan 
dip lo ma ti ýa nyň sa zy ny ýaň lan dy ryp 
ber me gi ňi zi ha ýyş ed ýä ris. 

— Bol ýar, ne sip bol sa, ba ryp ça lyp be-
rä ýe ris.

— Bil bil aga, bu du ta ryň gel je gi ne 
nä me ga raş ýan dy gy hak da öz pi-
ki ri ňi zi aý daý sa ňyz. Du ta ry siz öz 
ne sil le ri ňi ze mi ras gal dyr mak is-
le ýär si ňiz mi ýa-da mu ze ýe tab-
şyr mak çy my sy ňyz?

— Bil ýä ňiz mi nä me, bu 
du ta ryň nä çe ýa şyn da-
dy gy bel li däl. Se bä bi 
bu du ta ry Şü kür 

bag şa hem onuň ha ly pa sy be rip dir. Du-
tar bol sa edil jan ly ýa ly zat dyr. Ony sä-
hel wagt el le me seň, gu ra mak bi len bol-
ýar, çyg çek ýär, ýars ýar. Şol se bäp de nem 
onuň yzy gi der li ala da sy ny edip dur ma ly. 
Çal ma sa ňam, ony gu ja gyň da sak la ma-
ly, se bä bi ol sen den ýy ly lyk, mä hir al ýar. 
Men ony mu ze ýe hem tab şy ryp bi ler dim. 
Em ma ol ýer de ula nyl man, ýö ne du rup, 

ýar sar gi der, aga jy jaý ry lar, za ýa-
la nar. Men en täk bu ar zy ly du ta ry 
ki me mi ras gal dyr ma ly dy gy ba ra-

da do ly ka ra ra ge le mok. 

— Bil bil aga, be ren gy zyk ly gür-
rüň le ri ňiz üçin köp sag bo luň. Bu ar-

zy ly du ta ry sy la ny Al la sy la syn!

Söh bet deş bo lan lar:
Seý li ARY ŞOW, Aja ýyp NO BA TO WA,  

Hal bi bi SAT LY KO WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra  
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň  

hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň ta lyp la ry.

Re dak si ýa dan: 
Hor mat ly oky jy lar, ga ze ti mi ziň şu sa nyn da 

hem  ins ti tu ty my zyň ta lyp la ry Seý li Ary şo wyň, 
Aja ýyp No ba to wa nyň, Hal bi bi Sat ly ko wa nyň 
«Şü kür bag şy nyň du ta ry mil li dip lo ma ti ýa my
zyň oňo ny däl mi dir?!» at ly söh bet deş li gi niň 
dowamyny  çap et mek bi len, on da goz gal ýan 
me se le ba ra da öz pi kir le ri ňi zi ga ze tiň üs ti bi len 
be ýan et me gi ňi ze ga raş ýa rys!



В ПОИСКАХ СТРЕЛЫ  
   РОДОНАЧАЛЬНИКА ТУРКМЕН

Вот и заканчивается 
славный 2021 год — Меж
дународный год мира и 
доверия. Наступает год 
«Эпохи народа с Аркада
гом», предвкушающий 
еще большие успехи.
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B M G - n i ň 
H A L K A R A 
G Ü N L E R I

The In ter na tio nal Day of the 
Ara bic Lan gua ge

Международный день 
солидарности людей

Международный день солидарности людей (In ter na tio nal Hu man So li da ri ty Day) 
по решению ООН отмечается ежегодно 20 декабря, начиная с 2006 года.

Солидарность — единство убеждений и действий, взаимопомощь и поддержка 
членов социальной группы, основывающиеся на общности интересов и необхо-
димости достижения общих групповых целей, совместная ответственность.

26 января 1996 г. Генеральная Ассамблея ООН приняла резолюцию №A/
RES/50/107 о провозглашении первого Десятилетия Организации Объединенных 
Наций по борьбе за ликвидацию нищеты. Именно этот документ и стал основой 
для утверждения данного международного праздника.

Резолюция ООН ссылается на Декларацию тысячелетия, в которой говорится, 
что солидарность является одной из фундаментальных и универсальных ценно-
стей человечества, которые должны лежать в основе международных отношений 
в 21 веке.

Из истории праздника:
В марте 1995 года на Всемирной встрече была принята Копенгагенская декла-

рация о социальном развитии. Участвующие страны взяли на себя обязательства 
по созданию равных условий для благоприятного социального развития челове-
чества, одинакового доступа к услугам всем людям, добровольной репатриации 
беженцев в безопасных условиях, укреплению мира путем отказа от насилия и 
уважения многообразия, стремлению к цели искоренения нищеты, полной рабо-
чей занятости населения, формированию и развитию справедливого и безопас-
ного общества, уважению достоинства человека и повышению роли женщины в 
политической, социальной и иной жизни государства и мн. др.

Международный день солидарности людей, который каждый год посвящен 
определенной теме, отмечается во всем мире, но не является всеобщим выход-
ным днем.

Новруз КУРБАНОВА,
студентка IV курса факультета международной

журналистики Института Международных  
отношений МИД Туркменистана.

 
Ara bic is one of the most wi de ly spo ken lan gua ges in the world. It is spo ken by 450 

mil lion peop le that live in mo re than 20 Ara bic spea king count ries, such as So ma lia 
Erit rea, Chad, Dji bou ti, but al so by mil lions of Arabs world wi de every day.

 The In ter na tio nal Day of the Ara bic Lan gua ge is an nual ly celeb ra ted on Decem ber 
18 since 2012. The da te coincides with the day in 1973 that the Ge ne ral As semb ly of 
the Uni ted Na tions adop ted Ara bic as the sixth of ficial lan gua ge of the Or ga ni za tion.

This year’s World Ara bic Lan gua ge Day the me «Ara bic Lan gua ge, a brid ge bet-
ween civili sa tions» is a call to reaf firm the im por tant ro le of the Ara bic lan gua ge in 
con necting peop le through cul tu re, science, li te ra tu re and ma ny mo re do mains. 

 Our peop le al so used the Ara bic alp ha bet from the 10th cen tu ry un til the twen-
tieth cen tu ry. From 1922 to 1925, the Ara bic alp ha bet was re for med and rep laced 
with the Jed dah (new) alp ha bet, which was used un til the adop tion of the new Turk-
men alp ha bet ba sed on the La tin alp ha bet on Ja nua ry 3, 1928.

Since most of the words in the Turk men lan gua ge have so met hing in com mon 
with Ara bic, Per sian, and Rus sian, we must not on ly be fluent in our na tive lan gua-
ge, but al so Rus sian, Eng lish, as well as the lan gua ges of the peop les of the East, es-
pecial ly Ara bic and Per sian.

 The Pre si dent of FI FA pro po sed Ara bic as of ficial FI FA lan gua ge of this Or ga ni za-
tion. It coincides with the conclu sion of the FI FA Arab Cup Qatar 2022.

In increa sing ly glo ba li zed, di gi ta li zed and mul ti lin gual socie ties, the 2021 the me 
is of ur gent re levance. It recog ni zes the chan ging world and the im pe ra tive to rein-
force dia lo gue ancong na tions. 

 Ay gul ME RE DOVA,
the 1st year stu dent of the Facul ty of In ter na tio nal Re la tions

 of the Ins ti tu te of In ter na tio nal Re la tions of the 
Mi nist ry of Fo reign Af fairs of Turk me nis tan.

Новогодняя мечта студента

Уходящий год стал богатым на разнообразные важные и исторические со-
бытия как на региональном, так и на всемирном уровне. В частности, и для 
меня год, прошедший под девизом «Туркменистан — Родина мира и дове-
рия», стал незабываемым и останется в моей памяти навсегда. Потому что 
именно в этом году мне посчастливилось стать студентом одного из самых 

престижных вузов нашей страны — 
Института международных отноше-
ний Министерства иностранных дел 
Туркменистана, являющегося нацио-
нальной школой туркменской дипло-
матии.

Уже завершается первое полугодие 
моего первого учебного года в этом 
институте, прошедшее в атмосфере 
энтузиазма. За этот короткий проме-
жуток времени я успел познакомиться 

со многими опытными и квалифицированными преподавателями, мастерами 
своего дела, обзавелся новыми друзьями, распознал много интересного о ра-
боте журналиста, в частности, о подготовке радио- и телепередач, о творче-
ском процессе создания газеты. Нужно отметить, что меня сильно впечатлило 
искусство оформления газеты, и я стал обучаться этому креативному занятию 
у профессионалов, работающих в газете «Ýaş dip lo ma tyň se si» Института меж-
дународных отношений МИД Туркменистана. В частности, моим наставником 
на этом пути стал уже имеющий опыт работы в этой области Бакыдурды Га-
раев, студент II курса факультета международной журналистики нашего ин-
ститута. 

Только недавно я понял, что нашел свое то самое, настоящее предназначе-
ние в жизни. Этому поспособствовало проведение интеллектуального кон-
курса «Юные вестники мира», организованного Институтом международных 
отношений МИД Туркменистана. В ходе конкурса участники со всех углов 
восьмигранного ковра пытаются дойти до самого центра, где расположен лук 
со стрелами Огуз хана. Этот процесс состязания стал для меня глубоко симво-
личным, что я, надеюсь, тоже нашел свою стрелу в жизни, так же, как и старше-
классники, принимавшие участие в конкурсе. Ведь в стреле родоначальника 
туркмен таится неисчерпаемая тайна: так, по древнему преданию, Огуз хан 
отправил своих сыновей на поиски своего лука со стрелами во все концы све-
та, где они завоевывали обширные территории и строили новые государства. 

Как всем известно, наступающий год — год барса. А барс — очень резвое, 
быстрое, бесстрашное животное, отличающееся своей благородностью. И я, 
в свою очередь, желаю всем студентам, получающим высшее образование в 
нашем институте, с таким же настроем начать второе полугодие нынешнего 
учебного года и закончить его в духе барса. Конечно же хочу также пожелать 
всем своим товарищам удачи и успеха в учебе в наступающем 2022 году.

Аннаберди КАШАНОВ,
студент I курса факультета международной 

журналистики Института международных отношений
Министерства иностранных дел Туркменистана.
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SEKIZBURÇLUKDAN 
GAÝDÝAN SEKIZ

GUDRAT
As ma na bak, ýe re bak,  

gör mä ni ba şar!

Bäs le şi gi «gud rat» sö zi bi len at lan dyr ma-
gy my zyň öz bo luş ly ma ny sy bar. Dog ru sy, 
da şyn dan bir ba da gö räý mä ge ins ti tu ty-
myz da akyl-paý has bäs le şi gi niň bu gün ki 
ge çi ril ýän ikin ji tap gy ry hem (bi rin ji si 30-njy 
no ýabr da ge çi ril di) özü niň fi lo so fi ýa bes-
le nen di gi, mil li öwüş gin li ge baý ly gy bi len 
ta pa wut lan ýar di ýäý me seň, ada ty bäs le şik-
le riň bi ri ýa ly dy. Mür ze le riň so wal ly buk ja ny 
paý la ma la ry, se kiz burç lu gyň se kiz bur çun-
dan okuw çy la ryň mer ke ze ädim me-ädim 
go laý laş mak la ry, bäş tap gyr da so wal la ra jo-
gap ber me le ri, «Pä him dar lar ge ňe şi niň» ag-
za la ry nyň jo gap la ra ba ha ber me le ri, Be ýik 
Par fi ýa döw le ti ni esas lan dy ry jy Är sak şa nyň 
jan lan dy ry lan keş bin de bäs le şi giň Se na sy-
nyň ýaň lan ma gy – bu la ryň hem me si bäs le-
şi giň öz şer ti ne la ýyk lyk da, ta la ba la ýyk ge-
çi ri lip du ran ly gy ny ha bar ber ýär di. Bu ýer de 
«gud rat» sö zü ni ula nar ýa ly o di ýen üýt ge-
şik lik ýok dy. Ýö ne bäs le şi ge Mä ne ba ba nyň 
«Her gi jä ňi ga dyr bil, her gö re ni ňi Hy dyr», 
Nej med din Kub ra nyň «As ma na bak, ýe re 
bak, gör mä ni ba şar!» di ýen söz le rin den, ha-
ly pa mu gal ly my my z, žurnalistimiz Täçgeldi 
Gutlyýewiň: «Agaç la ryň aňyr syn da to kaý-
la ryň bar dy gy , şeý le hem aýs ber giň düý-
bün dä ki gö rün me ýän bö le gi niň bar dy gy » 
hakda aý dýa nyn dan ugur alnyp ba kyl sa, 
kal byň hem ýü re giň bi len, mil li le ýin we fi lo-
so fi ýa la ýyn se re dil se, Ak öýüň için de bo lup 
geç ýän wa ka la ryň gud rat ke mi ýok dy. 

Dog ru dan hem, se kiz burç luk ha ly ýö-
ne ha ly däl. Ol ata-ba ba la ry my zyň ru hy 
siň di ri len ha ly, älem-ja ha nyň sim wo ly. Se-
kiz burç lu gyň bi rin ji dört burç lu gy Ze mi ni, 
ikin ji si As ma ny aň lad ýan bol sa, bu bäs le şi-
giň fi lo so fi ýa sy na ze min le ýin bak sak ada ty 
dün ýä niň ada ty bäs le şi gi bo lup gö rün ýär di, 
em ma, as man la ýyn bak sak we lin, go ja ta-
ryh da ky mil li li gi gur şap alan gud rat bo lup 
gö rün ýär di. Okuw çy la ryň se kiz ta rap dan 
mer ke ze gel me le ri ýö ne bir ha ly dan ýö räp 
gel me bol man, eý sem, älem-ja ha nyň se kiz 
bur çun dan onuň mer ke zi ne — ok- ýaý ly 
türk men top ra gy na ge lin ýän ýa ly dy. Ins ti tu-
tyň «E» bi na sy Ýer şa ry nyň gö be gi — mer ke-
zi ýa ly gö rün ýär di. Gö ýä öň ki go ja we hä zir-
ki şan ly ta ryh di dar la şyp, gö rüş ýän ýa ly dy. 
Mis li Oguz ha nyň 5 müň ýyl ozal ky ok-ýa ýy 
tä ze den ta py lyp, pa ra hat çy lyk ly gel je giň 
ha ty ra sy na be lent den-be len de  gaýtadan 
gal dy ryl ýan ýa ly. Ha ky kat dan hem, bu ýa-
ryş bi ze hä zir hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş-
tu tan ly gyn da öň ki be ýik eý ýa myň tä ze den 
Kak nus gu şy ki min dö re dil ýän di gi ni bäs le-
şik le ýin gör kez ýär di. Kuw wat ly Par fi ýa şa ly-
gy ny esas lan dy ry jy Är sak şa nyň:

Ýüz len ýä rin si ze pent le rim bi len,
Ga dym Par fi ýa da ber ka rar eden
Ha tar-ha tar şä her-kent le rim bi len...
Nes li si ňiz yg ra ryn da sak du ran:
Är çy kan eder men, ba tyr sak la ryň.
Ulus-ili bir agy za bak dy ran,
Go ra gyn da my dam pa ra hat ly gyň!
So ra gyn da ada la tyň, hak ly gyň!
Pe le giň çar hy na bat be ren bu ýurt
Ýur du dyr ger çek leň, ba tyr alp la ryň 
— di ýip, türk men hal ky na bu ýer-

de aýd ýan pen di bi len hor mat ly Pre zi-

den ti mi ziň «Ýa şa syn pa ra hat dur muş!» 
di ýen goş gu syn da bü tin dün ýä ed ýän 
pen di niň ara syn da bi te wi lik gö rün ýär di. 

Ta ry hyň ak pa ta syn dan 
al nan güýç

El bet de, ir bi len bäs le şik baş la man ka 
«E» bi na da oňa gat naş ýan lar tol gun ýar-
dy lar. Ne neň tol gun ma jak?! Bi rin ji den, 
bäs le şi gi te le wi de ni ýe iş gär le ri niň ýaz gy 
edip dur ma la ry, «Türk men por tal» saý-
ty nyň, «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti niň, 
«Ata wa tan Türk me nis tan» saý ty nyň ha-
bar çy la ry nyň bar ly gy ola ry örän tol gun-
dyr ýar dy. Te le wi de ni ýä niň öňün de dur-
mak diý mek, er te si gü ni «mawy ekranda» 

ene-ata la ry nyň, mek dep ýol daş la ry nyň, 
bü tin dün ýä niň na za ry nyň öňün de dur-
mak diý mek ahy ryn.

Ikin ji den bol sa, ola ra go ja ta ryh hem 

se re dip dur dy. Ol or ta da du ran ri ton lar 
hem ýö ne ýa dy gär lik ler däl di, ola ryň my-
sa lyn da par fi ýa pa ty şa la ry il çi ler bi len 
bi le lik de bu gün ki aja ýyp wa ka ny syn lap 
du ran ýa ly dy. Di war lar da ky 24 tag ma-
nyň my sa lyn da ogu zyň 24 taý pa sy nyň 
ru hy bäs le şi ge gat na şy jy la ryň da şy ny 
berk gur şap du ran ýa ly dy. Mah la sy, gö ýä 
bü tin 5 müň ýyl lyk türk men ta ry hy tir se-

gi ne ga lyp, bu Ak öýe ýyg na nan ýa ly dy. 
On soň, ne neň tol gun ma jak! 

Ine, şu tol gun dy ry jy pur sat da hem 
Döw let mu ze ýi ne gi di lip ge lin me gi go-
wy me det be ren hik me te öw rül di. Şo nuň 
üçin hem mö hüm wa ka nyň öň ýa nyn-
da ky mu ze ýe ge ze lenç Par fi ýa we Hun 
döw let le ri niň şah sy ýet le rin den pa ta alyp 
gel mek üçin gur na lan çä rä meň ze ýär di. 

* * * 
Ha wa, ýa ryş baş la nan ba dy na, bäs le-

şi ge ak pa ta al nyp ge lin me gi ta ryh dan 
güýç al nan dy gy ny me se-mä lim gör kez-
ýär di. 

Göroglynyň: «Men öl sem de ru hum 
gol dar siz le ri» diý şi ýa ly, ha ky kat dan hem, 

bäs le şi ge gat na şy jy-
la ry ta ry hy my zyň be-
ýik şahs la ry nyň ru hy 
gol dan ýa ly bol dy. 
Ola ryň öz le ri ne ber-
len so wal la ra jo gap 
be riş le ri bi rin ji tap-
gyr da ky dan kä mil lik-
de kän ta pa wut lan dy. 
Ýag şy za da lar «Amal lar 
ni ýet le re gö rä bol ýan-
dyr we ba ha al ýan dyr» 
di ýip dir. Ine, şu hi li be-
lent ni ýet le re ýug ru-
lan bäs le şik de amal lar 
hem be lent de re je de 
geç di. Be lent ni ýet ler 
bäs le şi giň bü tin süň-

ňün de — älem-ja ha ny aň la dyp du ran se-
kiz burç ly ha ly da-da, as ma ny, ýe ri aň la dan 
Ak öý de-de, or ta da Oguz ha nyň hö küm-
dar ly gyny we ili ni aň lad ýan ok-ýa ýyn da-

da, ins ti tu ty my zyň rek to ry nyň hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ýaş la ra aýd ýan öwüt-ün-
dew le ri esa syn da söz län sö zün de-de, 
okuw çy la ryň ýan la ry bi len ge len mu gal-
ly mlaryň öz le ri ni alyp bar şyn da-da bar dy. 

Bäs le şi giň ýe ňi ji le ri niň ok-ýa ýy gol-
la ry na alyp gö ter mek le ri niň my sa lyn da 
türk men hal ky nyň özü ni tä ze den has 
go wy ta na ma sy ny, 5 müň ýyl lyk be ýik 

ta ry hy ny has ýo ka ry gö ter me si ni gör-
mek bol ýar dy. «Ta ryh gaý ta lan ýar» di-
ýil ýän bol sa, bu be lent ruh ly gör nüş de 
röwşen gel je gi mi ziň geç miş dä ki be ýik 
ta ryh da nam has be len de gö te ril jek hik-
me ti bar dy.

— Men Da şo guz we la ýa ty nyň Kö neür-
genç şä he rin dä ki da şa ry ýurt dil le ri ne ýö-
ri te leş di ri len 8-nji or ta mek de biň ta ryh 
mu gal ly my Be genç Ju ma tow. Okuw çym 
Aý nur Döw let ýa ro wa bi len bu bäs le şi-
giň ge çi ril ýän di gi ni eşi den ba dy my za uly 
dep gin de taý ýar lyk gö rüp baş la dyk. Aý-
nu ryň ta ryh der si ne hö we si güýç li bo la ny 
üçin, ol taý ýar lyk döw rün de ta ry hy my za, 
dip lo ma ti ýa ug ru na de giş li ede bi ýat la-
ry öw ren mek de yh lasyny gaý gyr ma dy. 
Aý nur da lo gi ki pi kir len me de, ugur ta py-
jy lyk da ba şar nyk la ryň has art jak dy gy na 
ynan ýa ryn. 

Rast, bäs le şik ok-ýaý, se kiz burç luk, Ak 
öý fi lo so fi ýa sy na ýug ru lyp geç ýän bol sa, 
bu ýer de fi lo so fi ýa nyň «Muk dar hi le geç-
ýär» di ýen ka nu ny nyň hem öz wy sa ly ny 
tap ýan dy gy gö rün ýär di. Ge çen ge zek ki 
tap gyr özü niň tä ze çil li gi, il kin ji ge zek ge-
çi ri len di gi bi len ta pa wut la nan bol sa, bu 
ge zek ki de okuw çy la ryň jo gap be riş le ri 
has kä mil di, jo gap lar has anyk dy, bäs le-
şi giň ru hy baş ga dy. Se bä bi öň de goý lan 
mak sat be ýik di. 

Özi ede bi ýat çy bol ma gy na ga ra maz-
dan, dip lo ma ti ýa dün ýä si ne ara laş mak 
is le ýän gel jek ki ýaş ça par Yh las Hal ly ýew 
iç ki tol gun ma sy ny şeý le be ýan et di:

— Me niň ça ga lyk dan bä ri ede bi ýat 
äle mi niň bir bö le gi bol mak ar zu wym bar. 
Ede bi ýat çy hem dip lo mat Gy lyç Ku ly ýe-
wyň öm ri we dö re di ji li gi bi len tan şa nym-
da, ol me niň mak sat la ry myň gah ry ma ny 
hök mün de göz öňüm de jan lan dy. «Yh las 
bi len ag la saň, so kur göz den ýaş çy kar» 
diý li şi ýa ly, ýa ryş baş la man ka be ýik le-
riň ak pa ta sy nyň alyn ma gy, soň ra bol sa 
bäs le şi giň Ak öý de oguz pe der le ri mi ziň 
ru hy gol daw la ry nyň as tyn da ge çi ril me gi 
me niň özü me bo lan yna my ma ynam, ru-
hu ma has-da ruh goş dy. Bu la ryň äh li si niň 
ne ti je sin de men bäs le şi giň bi rin ji li gi ni 

eýe le mek bag ty na my na syp bol-
dum. 

«Hal kyň Ar ka dag ly 
za ma na sy» ýy ly na uly 

sow gat 

Ha wa, bäs le şik Tä ze ýy lyň bo sa-
ga syn da se kiz burç luk dan gaýd ýan 
se kiz gud rat my sa ly bo lup geç mek 
bi len, mil li dip lo ma ti ýa ul ga my my-
zyň hor mat ly Pre zi den ti mi ze, il-
hal ka ba gyş lan aja ýyp, gud rat la ýyn 
tä ze ýyl sow ga dy bo lup gö rün di. 
Goý, tä ze ýy ly myz Oguz ha nyň ba-
şa gö te ri len ok-ýa ýy ýa ly ba şy my-
za täç bol sun, on iki aý on iki sa ny 

pa ra hat çy lyk peý ka my bo lup, dün ýä dol-
sun! 

Aý gül MÄ TI ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 

Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň V ýyl ta ly by.
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Пресс-конференция в Ашхабаде

С участием посла РФ в Туркменистане Александра Блохина в Ашхаба
де состоялась прессконференция, посвящённая взаимодействию двух 
стран в различных областях по итогам 2021 года. 

Дипломат отметил, что в Туркменистане вакцинировано 80% насе
ления, а в России — 60%. В этом контексте, сказано, что Россия плани
рует доставить ближайшим вывозным рейсом в страну 10 тысяч доз 
вакцины «Спутник Лайт». В настоящее время Туркменистан закупил у 
России более 600 тыс. доз вакцин «Спутник V» и небольшое количество 
вакцины «ЭпиВакКорона».

Александр Блохин дал высокую оценку политике Туркменистана каса
тельно афганской проблемы и содействии народу Афганистана. Пол
пред подчеркнул об определённой схожести позиций Туркменистана и 
РФ по данной теме, и что Россия также выступает за обеспечение мира 
в Афганистане и предоставления гуманитарной помощи стране.

Туркменороссийский товарообмен за 10 месяцев нынешнего года уве
личился на 8,1% и составил $729 млн, не рассматривая торговлю неф
тепродуктов. Спрос на туркменский газ в России, как сказал российский 
посол, вырастет в 2 раза.

На брифинге приняли участие дипломаты других стран в Туркменис
тане, туркменские и иностранные сотрудники СМИ.

Turkmenistan, Iran review electricity cooperation

Mi nis ter of Ener gy of Iran Ali Ak bar Meh ra bian 
has held a pho ne call with Turk me nis tan’s De pu ty 
Pri me Mi nis ter for Const ructi on, Ener gy, Wa ter Ma
na ge ment and Electricity Af fairs Cha ry my rat Purche kov on expan sion of coo
pe ra tion in the field of electricity, Trend re ports citing IR NA. Accor ding to paven.
ir, the two of ficials un der li ned the ne ed for develo ping fruit ful exchan ges in the 
field of electricity, revie wing the wa ys to en hance electricity exchan ges, export 
of technical services and en gi nee ring as well as Iranma de electrical pro ducts 
to Turk me nis tan. They al so cal led for develop ment of lin king po wer ge ne ra tion 
net works of both count ries. Du ring the pho ne call, both si des gave im por tance to 
fin ding new wa ys to boost coo pe ra tion as a re sult of de ter mi na tion and moves 
adop ted by new ad mi nist ra tion in Teh ran, emp ha si zing that ag ree ments ma de by 
Pre si dents of both count ries should become ope ra tio nal. Iran’s Pre si dent Eb ra him 
Rai si and his Turk men coun ter part Gurbanguly Berdimuhamedov held talks on 
the si de li nes of the 21st Mee ting of SCO Council of Heads of Sta te in Dus han be, 
Ta ji kis tan, on the 17th Sep tem ber 2021, as well as the 15th sum mit of the Econo
mic Coo pe ra tion Or ga ni za tion (ECO) in Ash ga bat, Turk me nis tan, on Novem ber 
28. The Ira nian ener gy mi nis ter and the Turk men de pu ty pri me mi nis ter expres sed 
ho pe that they would be ab le to hold facetoface mee ting in the ne ar fu tu re in 
or der to fi na li ze the men tio ned fields of coo pe ra tion and pave the ground for the 
imp le men ta tion of the decisions.

Совещание Кабинета Министров 
Туркменистана

На совещании Кабинета Министров страны, прошедшем под руководст
вом туркменского лидера Гурбангулы Бердымухамедова 24 декабря в он
лайнформате, глава МИД Рашид Мередов выдвинул предложение открыть 
Международный информационный центр в составе Госкомитета по теле
видению, радиовещанию и кинематографии для своевременного и система
тического информирования мирового сообщества о предложениях страны 
международного уровня в политической, социальной, торговоэкономиче
ской, культурногуманитарной и других областях. 

Три ключевые задачи стоят в основе деятельности нового Центра: 
периодическое и оперативное донесение до мирового населения новостей о 
туркменском государстве, используя современные медиатехнологии, осве
щение в местном информационном секторе точной информации о меж
дународных событиях в области политики, экономики, социума, а также 
формирование, поддержка и дальнейшее углубление прямых связей с другими 
мировыми информационными агентствами.

Нефть дешевеет на предпраздничных торгах

DÜNÝÄ 
TÄZ EL I KL ER I

Sahypany taýýarlanlar:   Aýlar ATAJYKOWA, Annaberdi KAŞAŇOW, 
Hal ka ra žurnalistikasy fakultetiniň ta ly plary. 

 
Фьючерсы на нефть марки Brent с поставкой в 

феврале в ходе торгов упали в цене до 76,13 доллара 
за баррель. 

При этом цена февральских фьючерсов на нефть 
американской марки WTI выросла накануне до 73,79 
доллара за баррель, прибавив 1,42%. Организация 

стран-экспортеров нефти и союзники, в том числе 
Россия, известная как ОПЕК+, скорее всего, 

будет придерживаться своего решения увеличить добычу нефти на 
400 000 баррелей в день каждая.
 

Старейшее генеалогическое древо в мире 
создано с использованием ДНК

 Ученые составили старей-
шее в мире генеалогическое 
древо от человеческих костей, 
захороненных в гробнице воз-
растом 5700 лет в Котсуолдсе в 
Великобритании. 

Анализ ДНК обитателей 
гробницы показал, что похо-
роненные там люди принад-
лежали к пяти непрерывным 
поколениям одной большой 
семьи. «Превосходное сохранение ДНК в гробнице и использование новейших 
технологий в восстановлении древней ДНК и анализ позволили нам раскрыть 
самое древнее генеалогическое древо, когда-либо реконструированное, и про-
анализировать его, чтобы понять что-то глубокое о социальной структуре этих 

древних сообществ», — отметил Иньиго Олальде из Университета Страны 
Басков в Испании, который был ведущим генетиком исследования и его 

соавтором.

Par ker So lar Pro be ma kes his to ric pass through Sun's 
at mosp he re

The US space agency (NA SA) is cal-
ling it a his to ric mo ment - the first ti me a 
spacecraft has flown through the ou ter 
at mosp he re of the Sun.

The fe at was achieved by the Par ker 
So lar Pro be, which dip ped, for just a short 
whi le, in to a re gion around our star that 
scien tists call the coro na.

It occur red in Ap ril, but the ana ly sis of 
da ta has on ly now con fir med it.

Par ker had to withs tand in ten se he at 
and ra dia tion but gat he red new in sights on how the Sun works. The Par ker So lar Pro-

be is one of the most audacious mis sions ever moun ted by the agency. La unched 
three years ago, its go al is to ma ke re pea ted, and ever clo ser, pas ses of the 
Sun.

На Марсе обнаружили большое скопление льда
Исследователи обнаружили большие 

залежи льда под Гранд-Каньоном. Открытие 
было сделано с помощью зонда ЭкзоМарс-TGO 
планетологами из Нидерландов и России под 
руководством заведующего отделом ядерной 
планетологии Института космических исследо-
ваний РАН Игоря Митрофанова. Исследователи 

предположили, что в приповерхностных 
породах Хаоса Кандора количество воды составляет не менее 40%. Причем 

в виде чистого льда, который, по сравнению с другими подобными 
находками, находится в стабильном состоянии.
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Сотрудничество с международными организациями

Täze ýylyň bosagasynda

GA DY MY ÝA DY GÄR LIK LER – GO JA 
TA RY HYŇ «JEM ŞIT JAM LA RY»

Ata Wa ta ny myz Türk me nis ta nyň 
gün do gar dan gün ba ta ra ta rap uza ýan 
Ga ra gum çö li bäş we la ýa ty da şy na üý-
şü rip otu ran des ter ha na meň ze ýär. Her 
we la ýa tyň bol sa, ga dy my ýet de Be ýik 
Ýü pek ýo lu nyň bo ýun da ýer le şen ta ry-
hy-me de ni ýa dy gär lik le ri bar dyr. Olar 
özü niň ga dy my ly gy bi len bu gün dün ýä 
ýü zü ni haý ra na goý ýar. Bi ziň gün le ri mi-
ze çen li sak la nyp ga lan güm mez le riň, 
maw zo leý le riň, ta py lan ta ry hy ta pyn-
dy la ryň her bir bö le gin de ta ry hy, Be ýik 
Ýü pek ýo ly bi len bag la ny şyk ly yz la ry-
ny gör mek bol ýar. Şol ýa dy gär lik le riň 
bi ri-de ýur du my zyň de mir ga zy gyn da 
ýer leş ýän Kö neür genç ta ry hy me de ni 
ýa dy gär lik ler top lu my dyr. Ta ry ha na zar 
sal sak, Kö neür genç ga dy my Ho rez miň 
paý tag ty bo lup dyr. Ta ryh da «Müň der-
we ze li şä her» diý lip at lan dy ryl ýan ga dy-
my Kö neür gen jiň üs tün den Be ýik Ýü pek 
ýo lunyň bir bö le gi niň geç me gi, bu ýer-
de söw da nyň we sy ýa hat çy ly gyň ös me-
gi ne uly iter gi be rip dir. Kö neür genç de 
ge çi ri len ga zuw-bar lag iş le ri ne ti je sin de 
ta py lan owa dan, berk önüm ler bu ýer de 
hü när ment çi li giň ýo ka ry de re je de ösen-
di gi ne şa ýat lyk ed ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz özü niň 
«Türk me nis tan – Be ýik Ýü pek ýo lu nyň 
ýü re gi» at ly ki ta by nyň «Da şo gu zyň ga-
dy my top ra gyn da» at ly bö lü min de «Ga-
dy my ýet de ök de bi na gär us sa la ryň, 
su rat keş le riň hem-de be zeg ha şam-
çy la ryň şä he ri hök mün de şöh rat la nan 

bu şä he riň iň ýo ka ry gym mat ly gy ir ki 
dö wür ler de ola ryň bi na eden tä sin ar-
hi tek tu ra yma rat la ry dyr» di ýip bel le ýär. 
Ke rem li Kö neür genç ta ryh da Genç bi-
len Hüý rüň al tyn se pen top ra gy dyr. Şu 
top rak dan bi na bo lan Nej med din Kub-
ra nyň aram gä hi, Gut lug Te mi riň mi na ra-
sy, Ma mu nyň mi na ra sy, sol tan Te ke şiň, Il 
Ars la nyň aram gä hi, Tö re beg ha ny myň 
Küm me ti di ňe bir Türk me nis ta nyň däl, 
eý sem, dün ýä niň iň ga dy my ýa dy gär lik-
le ri niň sa na wyn da my na syp or ny eýe-
le di. Şeý le ýa dy gär lik le riň bi ri «Ker wen-
sa raý» ady bi len ta nal ýan bi na dyr. Bu 
bi na ba ra da Türk me nis ta nyň Ta ry hy we 
me de ni ýa dy gär lik le ri go ra mak, öw ren-
mek hem-de re je le mek ba ra da ky mil li 
mü dir li giniň baş ly gy Mu ham met MÄM-
ME DOW şeý le diý ýär:

— Kö neür genç dä ki syr per de si sy ryl-
ma dyk ýa dy gär li giň bi ri bo lan «Ker wen-
sa raý» ady bi len ta nal ýan bi na ny il kin ji 
öw re nen alym A.Ýa ku bows ki dir. Onuň 
ba ryp, 1928-nji ýyl da bu bi na nyň or ta 
asyr ker wen sa ra ýy nyň ga lyn dy sy bo-
lan bol ma gy müm kin di ýen çak la ma sy 
ylym da berk or na şyp dyr. 

(Do wa my bar).
Aý lar ATA JY KO WA,

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra 

gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň
hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ug run da ýer leş ýän ýa dy gär lik ler

 СНГ – ВО ИМЯ МИРА И 
ПРОЦВЕТАНИЯ

Туркменистан активно 
сотрудничает с ведущими 
международными органи-
зациями и плодотворно 
выступает с миролюбивой 
позицией.

Одной из организаций, с которой 
Туркменистан поддерживает тесные 
отношения, является Содружество 
Независимых Государств (СНГ). Этому 
свидетельствует регулярное участие 
Туркменистана в заседаниях СНГ, на-
правленные на укрепление экономи-
ческих и гуманитарных связей в рам-
ках Содружества. На днях уважаемый 
Президент принял участие в нефор-
мальном саммите глав государств СНГ, 
который прошёл в Санкт-Петербурге 
(Россия).

Участники саммита провели итоги 
председательства Беларуси в СНГ в 
2021 году, обсудили актуальные про-
блемы и дальнейшие меры по повыше-
нию эффективности сотрудничества и 
социально-экономического развития 
стран — участниц сообщества. 

Содружество Независимых Госу-
дарств (СНГ) было создано 8 декабря 
1991 года с целью развития сотрудни-
чества в политической, экономиче-
ской, экологической, гуманитарной и 

культурной сферах, внесения вклада 
в социально-экономическое развитие 
государств-членов, а также в межгосу-
дарственные отношения. Штаб-квар-
тира СНГ находится в городе Минске 
(Беларусь). В состав стран СНГ входят 
Азербайджан, Армения, Беларусь, Ка-
захстан, Кыргызстан, Молдова, Россия, 
Таджикистан и Узбекистан. В соот-
ветствии со статьей 1 Устава СНГ, Со-
дружество призывает к дальнейшему 
развитию и укреплению дружеских, 
добрососедских отношений, межна-
ционального согласия, доверия и вза-
имовыгодного сотрудничества между 
государствами-участниками. Работа 
организации направлена на обеспе-
чение мира и безопасности, защиту 
прав и свобод человека в соответст-
вии с общепризнанными принципами 
и нормами международного права, 
оказание взаимной правовой помощи. 
Нейтральный Туркменистан — ассо-
циированный член СНГ. Отличитель-
ной особенностью данной правовой 
ситуации является то, что она позво-
ляет государствам-членам участво-
вать только в определенных видах 

деятельности организации. В рамках 
своего правового статуса Туркменис-
тан активизировал многостороннее 
и двустороннее сотрудничество с Со-
дружеством Независимых Государств, 
оказывая всестороннюю помощь в 
укреплении дружественных и добро-
соседских отношений, которые исто-
рически объединяли народы госу-
дарств-членов. 

В 2019 году под председательст-
вом Туркменистана на высоком орга-
низационном уровне был проведен 
ряд важных встреч и консультаций, 
направленных на достижение кон-
кретных результатов. Они предусма-
тривают укрепление сотрудничества 
в области энергетики, транспорта и 
коммуникаций между странами СНГ, в 
том числе продвижение и расширение 

масштабных культурных, гуманитар-
ных, научных, образовательных, спор-
тивных связей. Такие мероприятия, 
как XIV Форум творческой и научной 
интеллигенции СНГ, заседание Меж-
правительственного координацион-
ного совета по саженцам и заседания 
Совета глав правительств, еще больше 
повысили престиж Туркменистана в 
Содружестве. 13 сентября того же года 
в столице также состоялось 83-е засе-
дание Экономического совета СНГ. 

Созидательная политика, реализу-
емая под руководством нашего ува-
жаемого Президента, направленная 
на развитие плодотворного сотруд-
ничества, организацию и проведение 
мероприятий, полностью поддержи-
вается на международном уровне. 

Мяхри  ХОДЖАЕВА,
студенткa II курса 

факультета международной 
журналистики Института 

международных отношений 
Министерства иностранных 

дел Туркменистана.

Baş Arçanyň
baý ram çy lyk 
öwüş gin le ri
Ýur du my zyň Baş ar ça syn da kö pö

wüş gin li yşyk la ryň ýa kyl ma gy hem
me le riň söý ýän hemde sa byr syz lyk 
bi len ga raş ýan, ja dy ly we syr ly, şa dy
ýan hemde hoş ni ýet li Tä ze ýyl baý ra
my nyň ýa kyn la şyp gel ýän di gi ni ha bar 
ber di. De pe sin de «2022» ýaz gy ly se
kiz burç ly ýyl dyz or naş dy ry lan owa dan 
Ar ça nyň be ýik li gi 41 met re, ini bol sa 
16 met re ba ra bar dyr. 

Paý tag ty myz da ky owa dan Ar ça nyň 
yzy sü re we la ýat lar da, ýur du my zyň 
şä her le ri niň we oba la ry nyň baş meý
dan ça la ryn da or naş dy ry lan Tä ze ýyl 
ar ça la ry nyň äh li si tä sin yşyk lar bi len 
öw şün atyp baş la dy.

Ar ça la ryň il kin ji çy ra be ze gi niň 
Ed ward Jon son ta ra pyn dan oý la nyp 
ta py lan dy gy çak la nyl ýar. Ol 1882nji 
ýyl da dür li reňk li lam pa la ry sim bi len 
bir leş dir ýär. Beý le ki çeş me ler bu çy
ra be ze gi niň lam pa lar bi len yzy gi der li 
iş le ýän te le fon kom pa ni ýa sy nyň iş gä
ri Ame ri ka ly Ralf Mor ris ta ra pyn dan 
oý la nyp ta py lan dy gy ny öňe sür ýär ler. 
Ol 1895nji ýy lyň öňü sy ra syn da Ar ça 
aga jy ny be ze mek üçin çy ra be zeg le ri ni 
ulan ma gy tek lip ed ýär. Bu pi kir üs tün
lik li ama la aşy ryl ýar. Şol wag ta çen li 
epes li adam elekt rik en jam la ry bi len 

ýa kyn dan ta nyş dy. Şo nuň üçin be ze gi 
öz baş dak bi rik dir mek kyn däl di. Il kin
ji çy ra be ze gi 1895nji ýyl da Tä ze ýyl 
aga jy ny be ze mek üçin ula nyl ýar.

Hä zir ki wagt da çy ra be zeg le ri niň 
bir nä çe gör nü şi bar. Ada ty çy zyk ly 
di zaýn dan baş gada, lam pa lar si miň 
üs tün de bi ribi ri ne ýer le şen de, has 
çyl şy rym ly na gyş lary hem eme le ge
tir ýär ler. Mu ňa «ýag ty lyk per de si» ýa
da «ýag ty lyk ul ga my» ýa ly na gyş la ry 
my sal ge ti rip bo lar. Ýö ne çy ra be ze gi
niň di zaý nyn da iň mö hüm üýt ge şik lik, 
yşyk lan dy ry jy ele ment ler hök mün
de yşyk — diod ly lam pa la ra geç mek 
bol dy. Has yg ty bar ly, tyg şyt ly we has 
ýag ty saç ýar lar, şeý le hem has uzak do
wam ed ýär ler. 

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň äh li 
kün jek le ri baý ram çy lyk ru hu na gur
şa lyp alyn dy. Paý tag ty my zyň kö çe le ri 
we meý dan ça la ry be zeg çy ra la ry bi
len yşyk lan ýar. Tä ze ýy la taý ýar lyk lar 
bi len bag la ny şyk ly äh li zat lar — ar ça 
aga jy nyň be zeg le ri we oýun jak la ry, ça
ga lar we ulu lar üçin sow gat lar top lu my 
hem me le riň ün sü ni mag nit ýa ly özü ne 
çek ýär.

 Sül gün NE PE SO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 

Hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry 
ka fed ra sy nyň mu gal ly my.
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«HALKYŇ ARKADAGLY ZAMANASY» 
ÝYLYNA BAGYŞLANAN MASLAHAT

2021-nji ýy lyň 29-njy de kab ryn da 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li-
gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn-
da 2022-nji ýy lyň «Hal kyň Ar ka dag ly 
za ma na sy» at ly şy ga ry nyň hem-de ýö-
ri te ny şa ny nyň tas syk la nyl ma gy my-
na sy bet li mas la hat ge çi ril di. Oňa Türk-
me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
ýol baş çy la ry, hor mat ly Il çi ler, Hal ka ra 

gat na şyk la ry ins-
t i  t u  t y  n y ň 

pro fes sor-mu gal lym la ry, ta lyp ýaş la ry, 
şeý le hem köp çü lik le ýin ha bar be riş 
se riş de le ri niň we kil le ri gat naş dy lar. 

 Mas la hat da Türk me nis ta nyň Mi-
nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun-
ba sa ry, Da şa ry iş ler mi nist ri R.Me re dow, 
Türk me nis ta nyň BMG-niň ýa nyn da ky 
He mi şe lik we ki li A.Ata ýe wa, BMG-niň 
Bi lim, ylym we me de ni ýet bo ýun ça 
gu ra ma sy nyň (UNESCO) iş le ri ba ra da 
Türk me nis ta nyň Mil li to pa ry nyň jo-
gap kär sek re ta ry Ç.Rus te mo wa, Hal-
ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň rek to-
ry J.Gur ban gel di ýew we pro rek to ry 
G.Ýu su po wa, Türk me nis ta nyň Ýa po ni-
ýa da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty-
ýar ly Il çi si G.El ýa sow, Türk me nis ta nyň 
Be la rus Res pub li ka syn da ky Adat dan 
da şa ry we Do ly yg ty ýar ly Il çi si N.Şa-
gu ly ýew çy kyş edip, hal ky my zyň tä ze 

ýy lyň şy ga ry ny «Hal kyň Ar ka dag ly za-
ma na sy» di ýip at lan dyr mak ba ra da ky 
öňe sü ren tek li bi niň tas syk la ny lan dy gy 
ha kyn da ky ha ba ryň tu tuş ili miz bi len 
bir ha tar da, mil li dip lo ma ti ýa ul ga my-
my zyň iş gär le ri ta ra pyn dan hem uly 
ru hu be lent lik bi len ka bul edi len di gi ni 
nyg ta dy lar.

Çy kyş eden le riň bel le ýiş le ri ýa ly, 
2022-nji ýy lyň şy ga ry nyň ma ny-maz-
mu ny hal ky my zyň erk-is le gi niň be ýa-
ny dyr hem-de hor mat ly Pre zi den ti mi-

ziň hal ky my zy 
has-da eş ret li 
dur muş da ýa-
şat mak ug run-
da ky giň ge rim li 
iş le ri ni, ama la 
aşyr ýan äh li ta-
rap la ýyn öz gert-
me le ri ni hem-de 
p a  r a  h a t  ç y  l y k 
sö ýü ji lik li baş-
l a n  g y ç  l a  r y  n y 
giň den wa gyz 
et mek den yba-
rat dyr. 

Da ba ra gat-
na şy jy lar Türk-

me nis ta nyň mun dan beý läk-de dur-
muş-yk dy sa dy taý dan ös dü ril me gin de 
hem-de dün ýä de re je sin dä ki ab ra ýy-
nyň ýo kar lan ma gyn da, ýur du my zyň 
da şa ry sy ýa sa ty nyň has-da da ba ra lan-
ma gyn da bi tir ýän ägirt uly hyz mat la ry 
üçin döw let Baş tu ta ny my za al kyş söz-
le ri ni aý dyp, «Hal kyň Ar ka dag ly za ma-
na sy» ýy lyn da mil li dip lo ma ti ýa my zyň 
tä ze şöh rat ly iş le re we be ýik öz gert me-
le re bes len jek di gi ni nyg ta dy lar.

 

Altyn MAGTYMOWA,
Türkmenistanyň Daşary 

işler ministrliginiň Halkara 
gatnaşyklary institutynyň 

mugallymy.

Institutymyzyň durmuşyndan: Möhüm wakalar

Lau re at la ry my zy gut la ýa rys
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ýur du myz da ýaş la ry hem-

me ta rap la ýyn gol da mak, ola ry zäh met we dö re di ji lik üs tün lik le ri ne ruh lan dyr mak 
bi len bag ly uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 

Şu mak sat bi len ýur du my zyň jem-
gy ýet çi lik gu ra ma la ry, ýo ka ry okuw 
mek dep le ri we ga zet-žur nal la ryň re-
dak si ýa la ry ta ra pyn dan dür li bäs le şik ler 
yzy gi der li gu ral ýar. Şeý le bäs le şik ler e 
bi ziň ins ti tu ty my zyň ta-
lyp la ry hem iş jeň gat na-
şyp, baý rak ly orun la ra 
eýe bol ýar lar. Tä ze ýyl 
baý ra my nyň öňü sy ra-
syn da ta lyp la ry my zyň 
dö re di ji lik üs tün lik le ri 
ba ra da ýe ne-de bir hoş 
ha bar ge lip go wuş dy. 
Has ta ky gy, 30-njy de-
kabr da ýur du my zyň iň 
baý ry ne şir le ri niň bi ri 
bo lan «Türk me nis tan» 
ga ze ti niň re dak si ýa sy 
bi len Türk me nis ta nyň 

Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma-
sy nyň Mer ke zi ge ňe şi ta ra pyn dan «Türk-
me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna-
nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da dur-

mu şa ge çi ril ýän be ýik iş le ri açyp gör kez-
mek hem-de wa gyz et mek mak sa dyn-
dan ugur al nyp yg lan edi len «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan ýaş la ryň 
gö zi bi len» at ly dö re di ji lik bäs le şi gi niň 
je mi jem le ni ldi. Bu bäsleşikde Türk me-
nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal-
ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra 
žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 1-nji ýyl ta ly-
by Mät gur ban Mät gur ba now «Bag tyň 
gü neş bo lup dog ýan ül ke si» at ly ma ka-
la sy bi len baş baý ra ga my na syp bol dy, 

şeý le-de şol fa kul-
te tiň 2-nji ýyl ta ly-
by Aý lar Ata jy ko wa 
«Hal kyň Ar ka dag ly 
za ma na syn da» atly 
makalasy bilen  ýe-
ňi ji bol ma gy ba şar-
dy. Bu dö re di ji lik 
bäs le şi gin de öňe 
saýlanmagy ba şa-
ran ta lyp la ryň «Ýaş 
dip lo ma tyň se si» 
ga ze ti miziň hem 
dö re di ji lik to pa ry-
nyň iş jeň ag za la-

ry dy gy bi zi gu wan dyr ýar. Ta lyp la ry my-
zyň ga za nan bu dö re di ji lik üs tün lik le ri 
bi ziň ýo ka ry okuw mek de bi miz de bi lim 
al ýan ýaş la ryň bat ly ga dam lar bi len öňe 
bar ýan eziz Di ýa ry my zyň şan ly ösüş le ri ni 
my na syp wasp et mek de iş jeň lik gör kez-
ýän di gi ni su but et mek bi len bir lik de, ola-
ryň gel jek de Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
öň den gö rü ji lik li içe ri we da şa ry sy ýa-
sa tyn dan ge lip çyk ýan we zi pe le ri göw-
ne jaý ýe ri ne ýe tir jek kä mil hal ka ra çy 
hü när men ler bo lup ýe tiş jek dik le ri ne  
hem berk yna my dö red ýär. Ýe ri ge len de 
aýtsak, bu bäs le şik ýur du my zyň 35 ýa şa 
çen li bo lan äh li ra ýat la rynyň ara syn da 
ge çi ri lip, emin ler ag za sy ge lip gow şan 
ma ka la, oçerk, söh bet deş lik žanr la ryn-
da ýa zy lan iş le riň 122-si niň ara syn dan 
iň go wy 21 sa ny sy ny sy lag lan dyr mak 
ba ra da ka ra ra gel di ler.

Gur ban my rat AŞY ROW, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň I ýyl ta ly by. 

Me de ni dip lo ma ti ýa

 MILLIGYMMATLYKLARYMYZYŇ
HAL KA RA YK RA RY

Me de ni dip lo ma ti ýa jem gy ýet çi lik 
dip lo ma ti ýa sy nyň bir gör nü şi dir 

we adamzat üçin se man tik maz mun dö red-
ýän gym mat lyk la ryň top lu my dyr. Ol hal ka-
ra jem gy ýet çi li gi ne ha bar ber mek, bi lim we 
me de ni ýet pu da gyn da ky beý le ki halk lar 
bi len gat na şyk la ry sak la mak we ös dür mek, 
medeni gymmatlyklary alyşmak, da şa ry 
ýurt lar da özü ne çe ki ji keş bi dö ret mä ge gö-
nük di ri len jem gy ýet çi lik dip lo ma ti ýa sy nyň 
esa sy dü züm bö le gi bo lup dur ýar. 

Ýur du my zyň soň ky ýyl lar da ga za nan 
ägirt uly üs tün lik le ri türk men hal ky nyň baý 
ta ry hy we me de ni mi ra sy ny, 
mad dy, ru hy, ah lak gym mat-
lyk la ry ny ýaý rat mak müm-
kin çi li gi ni has-da gi ňelt di. 
Mun dan baş ga-da, bi ziň ýur-
du my zyň me de ni hyz mat-
daş ly gy pa ra hat çy ly gyň we 
yna myň mö hüm gu ra ly na 
öw rül di we «Bi ta rap Türk me-
nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug-
ru nyň 2017— 2023-nji ýyl lar 
üçin Kon sep si ýa sy na» do ly 
la ýyk gel ýär. Bu ha ky kat di ňe 
bir dün ýä in tel lek tu al la ry na 
go şul mak bi len çäk len män, 
eý sem, mil li ösü şiň we Türk me nis ta nyň da-
şa ry sy ýa sa ty nyň or ga ni ki taý dan bag la ny-
şyk ly me se le le ri ni üs tün lik li dur mu şa ge çir-
mä ge müm kin çi lik ber ýän Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň bi lim, ylym we me de ni ýet bo-
ýun ça ýö ri te leş di ri len guramasy (ÝU NES KO) 
bi len hyz mat daş lyk da aç-açan ýü ze çyk ýar. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis tan-
da mö hüm äh mi ýe te eýe bo lan mad dy we 
mad dy däl me de ni mi ra sy ny go ra ma gyň 
we ýaý rat ma gyň tä sir li ul ga my dö re dil di. 
Bu la ryň hem me si ÝU NES KO-nyň Bü tin dün-
ýä mi ra sy nyň sa na wy na bi ziň dün ýä äh mi-
ýet li me de ni we ta ry hy ýa dy gär lik le ri mi ziň 
gi ri zil me gi bo ýun ça hal ka ra gep le şik le riň 
ös dü ril me gi ne se bäp bol dy.

Bu lar, il kin ji no bat da, «Ga dy my Merw», 
«Kö ne ür genç» we «Nu saý» döw let ta ry hy 
we me de ni go rag ha na la ry ny öz içi ne al ýar. 
Bu ta ry hy ýa dy gär lik ler de giş li yzy gi der li lik-
de, bi rin ji si 1999-njy ýyl da, ikin ji si 2005-nji 

ýyl da, üçün ji si 2007-nji ýyl da ha sa ba alyn dy. 
Hal ky my zyň şöh rat ly ta ry hy nyň ny şa ny bo-
lan bu tä sin bi na gär lik ýa dy gär lik le ri Mer ke-
zi Azi ýa nyň ta ry hy mi ra sy nyň aý ryl maz bö-
le gi dir. Olar se bi tiň şä her gur lu şy gy nyň we 
me de ni ýe ti niň ös me gi ne go şant go şan ga-
dy my bi na gär le riň iň ýo ka ry us sat ly gy nyň 
su but na ma sy dyr.

 Mun dan baş ga-da, «Gö rog ly» des san-
çy lyk sun ga ty, «Küşt dep di aý dym we tans 
des su ry», şeý le-de «Türk men mil li ha ly çy lyk 
sun ga ty» adam za dyň mad dy däl me de ni 
mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di. Go laý da bol sa 

ýur du my za şeý le maz mun ly hoş ha bar la ryň 
no bat da ky sy ge lip go wuş dy. Has ta ky gy, 
«Du tar ýa sa mak se net çi li gi hem-de du tar da 
saz çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty» Adam-
za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na-
wy na gi ri zil di.

Bu çöz güt Gu ra ma nyň Hö kü me ta ra ko-
mi te ti niň 2021-nji ýy lyň 13 — 18-nji de kab-
ry ara ly gyn da on laýn gör nü şin de ge çi ril ýän 
16-njy mej li si niň bar şyn da bi ra gyz dan ka-
bul edil di. Bu la ryň hem me si hor mat ly Pre zi-
den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da mil li dip lo ma-
ti ýa my zyň tä ze hil de re je le ri ne çy kyp, bat ly 
ga dam lar bi len öňe bar ýan dy gy nyň aý dyň 
su but na ma sy dyr. 

Nu ra na MU HY ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra gat na şyk la ry 

fa kul te ti niň III ýyl ta ly by.
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Bütin dünýäde bolşy ýaly, gözel Diýarymyzda hem Tä-
ze ýyl ça ga la ry ňam, ulu la ry ňam go wy gör ýän baý ra my. 
Ta mam la nyp bar ýan ýy lyň iň soň ky pur sat la ry hem me ler 
sa ga dyň iki di li niň hem on iki niň üs tü ne bar ma gy na sa byr-
syz lyk bi len ga raş ýar lar we Tä ze ýy ly şat lyk ly gar şy al ýar-
lar. Ildeşlerimiz sa çak la ryny dür li ta gam lar bi len be ze ýär-
ler, ýa kyn la ry ny, dost-ýar la ry ny sow gat lar dyr ýa kym ly 
söz ler bi len gut la ýar lar. Şeý le däp le riň äh li halk lar da di ýen 
ýa ly bir meň zeş bol ma gy na ga ra maz dan, bu baý ra my gar-
şy la ma gyň öz bo luş ly aý ra tyn lyk la ry hem bar. Ge liň, ola ryň 
bir nä çe si bi len ta ny şa lyň. 

Ýa po ni ýa da 
Tä ze ýy ly gar şy la ma
ga taý ýar la nyl ýan 
dö wür de dü kan la ryň 
pen ji re le ri niň öňi ar ça 
we Aýaz ba ba nyň keş bi 
bi len be zel ýär. Ýa ry gi je 
yba dat ha na lar da jaň lar 
108 ge zek ur lan dan soň, 
Tä ze ýyl gel ýär. Şol wagt 
ýa pon lar gü lüp baş la ýar lar. Mu nuň özü ne ýe tik se bä bi bar. Olar 
gül ki niň ýy lyň do wa myn da üs tün lik ge tir jek di gi ne ynan ýar lar. 

Gre si ýa da köp asyr lar dan bä ri do wam edip gel ýän bir däp 
bar. Şo ňa gö rä, öýüň maş ga la ba şy sy ýa ry gi je da şa ry çyk ýar we 
na ryň mi we si ni di wa ra ur ýar. Eger şon da onuň dä ne le ri bü tin 
how la ýaý rap git se, 
ol geljek ýyl da maş
ga la nyň bagt ly ýa
şa ja gy nyň ala ma ty 
diý lip ka bul edil ýär. 
Olar myh man çy ly ga 
ýan la ry bi len da şy na 
ga ra har saň ör tü len 
daş ja gaz la ry alyp 
gid ýär ler we ony ba
ran ýe rlerin de go ýup 
gaýd ýar lar. Şon da olar: «Goý, şu öýüň eýe si niň pul la ry hem şu 
daş ýa ly agyr bol sun!» di ýip, di leg ed ýär ler. 

Wýet nam da Tä ze ýy la «Tet» di ýil ýär. Ony 21nji ýan war 
bi len 19njy few ral ara ly gyn da gar şy al ýar lar. Baý ra myň bel le
nil ýän se ne si her ýyl üýt gäp dur ýar. Wýet nam ly lar: «Her bir öý de 

Hu daý ýa şa ýar» 
di ýip ha sap ed ýär ler. 
Ola ryň yna my na 
gö rä, Hu daý Tä ze 
ýyl da ýo ka ry uçup 
gid ýär miş we bol ýan 
öýü niň maş ga la sy
nyň her bir ag za sy
nyň ta mam la nyp 
bar ýan ýy ly nä hi li 
ge çi ren di gi ba ra da as man da ky la ra gür rüň ber ýär miş. 

Bra zi li ýa da hem bu baý ra my gar şy la ma gyň öz bo luş ly aý ra
tyn ly gy bar. Gü nor ta 
Ame ri ka da ýer leş ýän bu 
ýur duň ze nan la ry um
ma nyň su wa dü şül ýän 
ýer le ri niň ke nar la ryn
da ky çä gä niň üs tün de 
müň ler çe şem le ri ýak
ýar lar. Olar şol gün uzyn 
köý nek geý ýär ler we 
şol dur şu na su wa gi rip, 
gül le riň ýap rak la ry ny um ma na ok la ýar lar. 

Awst ra li ýa da Tä ze ýyl baý ra my bel le nil ýän dö wür de gar bol
ma ýar. Bu ýurt da 
Aýaz ba ba nyň gar
da ty pyp ýö re ýän 
ara ba sy ny çe ker 
ýa ly su gunda, 
ar çada ýok. Şo nuň 
üçin hem bu ýer de 
geç ýän da ba ra la ra 
Aýaz ba ba su wa 
dü şül ýän eşik de gel ýär. Onuň ba şyn da gy zyl pa pa gy, eňe gin de 
bol sa ak sak ga ly bol ýar. Äh li halk lar da hem Aýaz ba ba ýada San ta 
Klaus bu baý ra myň esa sy gah ry man la ry bo lup, sow gat paý la ýar
lar we hem me le re go wy ar zuw la ry ed ýär ler. 

In ter net mag lu mat la ry esa syn da taý ýar lan
Gun ça HA ME DO WA,

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

Tä ze ýyl baý ra mynyň dür li ýurt lar da 
bel le ni li şi

 GYŞ SÄ HE RI
Ýap ra gy dö kü len çyp laň agaç laň,
Şa ha syn oý naýar gy şyň şe ma ly.
Bel ki bu gün ag şam güýç li gar ýa gar,
Pen ji rä ni be zär gy şyň aýa zy.

Er tir sä her bi len açam da göz lem,
Gar ba syp dyr äh li za dyň üs tü ni.
Ak ja gar hem ýag ýar ýu waş-ýu waş dan,
Ýok edip dir ýo luň-ýo daň ug ru ny.

Pen ji re de ne pis-ne pis na gyş lar,
Gy şyň aýaz la ry su rat keş ýa ly.
Da şar da ça ga lar gül şüp oý na ýar.
Bir-bi ri ne zyňýar, to ga lak ga ry.

Söý ýä rin gyş pas lyn, ak ja ga ry ny,
Tereň säherini, ter ho wa sy ny,
Gar la ry pä ki ze mah mal my sa ly,
Ýan war aýy, gyş sähe ri bir gü ni.

Şem şat JEP BA RO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň  Hal ka ra 

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 
III ýyl ta ly by.

Tä ze ýy la ýüz len me
Tä ze ýy lym, geç ojak laň tö rü ne,
Ömür le re ba har-ýa zy alyp gel!
Şat lyk paý lap yn san la ryň göw nü ne,
Yk bal la ra nur ly gü neş bo lup gel!

Bagt ber aşyk laň go şa ýü reg ne,
Bat ber yk bal la ryň bat ly kü reg ne,
Gaý gy-gus saň, ala da nyň de reg ne,
Ton na-ton na şa ga la ňy alyp gel!

Sag lyk dan, beg lik den kem et me pa ýy,
Toý-baý ra ma bes le her gü ni-aýy,
Go wuş syn aşyg na we pa ly ýa ry,
Söý gi, bagt, ag zy bir lik alyp gel!

So na HA LY KO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry 

iş ler mi nistr li gi niň
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň

Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň IV ýyl ta ly by.


